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Очная форма обучения 

 
№ ФИО 

преподавателя, 
реализующего 

программу 

Условия 
привлечения 

(штатный, 
внутренний 

совместитель, 
внешний 

совместитель, 
по договору) 

Должность, ученая 
степень, ученое 

звание, 
лауреатство 

Перечень читаемых 
дисциплин 

Уровень образования, 
наименование специальности, 

направления подготовки, 
наименование присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании  

Стаж работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1  Балакин  

Данил 
Сергеевич 

Внешний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Специальный 
инструмент 
Ритмические 
особенности  
в джазовой музыке 

Высшее. Уральская 
государственная консерватория 
(институт) им. М.П. Мусоргского, 
2008, Инструментальное 
исполнительство, Концертный 
исполнитель. Артист оркестра. 
Артист ансамбля. Преподаватель. 
Оркестровые духовые и ударные 
инструменты (ударные). 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации –  
Программа повышения квалификации по 
дополнительной профессиональной 
программе «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 21-28 апреля 
2021. ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. 
Чайковского» 

ЮУрГИИ, 
4 года 
(с 02.09.2019) 

2  Балынская 
Наталья 
Ринатовна 

Внутренний 
совместитель. 

Должность –  
профессор  
ученая степень – 
доктор 
политических 
наук, 
ученое звание – 
доцент, почетное 
звание – 
Почетный 
работник сферы 
образования РФ. 

Русский язык 
и культура речи 
Основы российской 
государственности 

Высшее. Магнитогорский 
государственный педагогический 
институт, 1999, Филология, 
Учитель русского языка и 
литературы 

Профессиональная переподготовка: 
Современный центр подготовки кадров, 
Специалист по интернет маркетингу, 
Цифровой маркетинг. Диплом 
№742410048558, 500ч., 2020.  
Современный центр подготовки кадров, 
Философ, преподаватель философии, 
Философия. Диплом №742412434067, 
500ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
Социолог, Социология. Диплом  
№742412434090, 320ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
Специалист по гражданской обороне, 
Гражданская оборона и защита от 
чрезвычайных ситуаций. Диплом № 
742417343075, 500ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
1 год 
(с 02.09.2022) 



Повышение квалификации: 
Московский физико-технический институт, 
«Теория и практика современного 
дистанционного образования». 
Удостоверение  
№ 772414023795, 72ч., 2021. 
Современный центр подготовки кадров, 
«Теория и практика аналитической работы 
в области политической коммуникации». 
Удостоверение №1016, 16ч., 2023. 
Современный центр подготовки кадров», 
«Цифровые компетенции в работе 
педагога». Удостоверение №1020, 16ч., 
2023. 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению квалификации 
работников культуры и искусства Ч/О», 
«Современные требования к организации 
воспитательной деятельности». 
Удостоверение № 5672, 18ч., 2023. 

3  Безгинова 
Ирина 
Вячеславна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
культурологии, 
ученое звание – 
доцент, почетное 
звание – 
отсутствует. 

История мировой 
культуры 
Духовный феномен 
древнерусской 
культуры 

Высшее, Уральский ордена 
Трудового Красного Знамени 
государственный университет 
имени А.М. Горького 1995, 
Культурология, Культуролог 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации:  
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». 
Удостоверение № 5513, 18ч. 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. Чайковского 
«Коммуникативная компетентность 
современного преподавателя» 
Удостоверение №5747, 18ч. 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19080, 36ч., 
2023. 

ЮУрГИИ, 
28 лет 
(с 01.09.1995) 



4  Бернштейн 
Станислав 
Робертович 

Внутренний 
совместитель. 

Должность –
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Специальный 
инструмент  
Дополнительный 
инструмент  

Высшее. Челябинская 
государственная академия 
культуры и искусств, 2003, 
Народное художественное 
творчество, Художественный 
руководитель оркестра (ансамбля) 
эстрадных и духовых 
инструментов, преподаватель. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению квалификации 
работников культуры и искусства 
Челябинской области, «Психолого-
педагогические аспекты работы с 
учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». Удостоверение 
№3034, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 

Чайковского, «Информационно-

коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№5518, 18ч., 2021. 
ГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный институт искусств имени 
П.И. Чайковского», «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение №5749, 
18ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
12 лет 
(с 01.09.2011) 

5  Бугаев  
Антон 
Николаевич 

Штатный. Должность – 
старший 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 
Лауреат 
международных 
конкурсов. 

Джазовая гармония 
Фортепиано 
Специальный 
инструмент  
Оркестровый класс 
Биг-бэнд 
Импровизация 
Аккомпанемент 
Инструментовка, 
аранжировка 

Высшее. Южно-Уральский 
государственный институт  им. 
П.И. Чайковского, 2012,  
Инструментальное 
исполнительство, Оркестровые 
народные инструменты,  
Концертный исполнитель, артист 
оркестра, артист ансамбля, 
преподаватель,  Специализация – 
Оркестровые народные 
инструменты. 
Ассистентура-стажировка. 
Магнитогорская государственная 
консерватория (академия) имени 
М.И. Глинки, 2020, «53.09.01 
Искусство музыкально-
инструментального 
исполнительства (по видам)»,  
«Артист высшей квалификации. 

Преподаватель творческих 
дисциплин в высшей школе». 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению квалификации 
работников культуры и искусства 

Челябинской области,   «Психолого-

педагогические аспекты работы с 
учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». Удостоверение 
№2949, 18ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№5525, 18ч., 2021. 

ЮУрГИИ, 
10 лет 
(с 02.09.2013) 



6  Бугаева 
Кристина 
Александровна 

Внешний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

Специальный 
инструмент  
Дополнительный 
инструмент 
Расшифровка 
аудиозаписей 

Высшее. Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. Чайковского, 
2018,  Искусство концертного 
исполнительства.  Концертный 
исполнитель. Преподаватель.  
Специализация: Концертные 
струнные инструменты. 
Ассистентура-стажировка.  Южно-
Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, 2020,  Искусство 
музыкально-инструментального 
исполнительства (по видам).  
Артист высшей квалификации. 
Преподаватель творческих 
дисциплин в высшей школе по 
виду Ансамблевое 
исполнительство на струнных 
инструментах. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации – отсутствует. 

ЮУрГИИ, 
1 год 
(с 01.10.2022) 

7  Викторов 
Дмитрий 
Валерьевич 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Безопасность 
жизнедеятельности  
и основы военной 
подготовки 
Физическая 
подготовка 
Элективные 
дисциплины по 
физической культуре  
и спорту 

Высшее.  Челябинский 
государственный педагогический 
университет, 2000,  Физическая 
культура и спорт,  Учитель 
физической культуры, спорта, 
безопасности жизнедеятельности. 

Профессиональная переподготовка: 
ЮУрГУ (Национальный 
исследовательский университет), «Педагог 
профессионального обучения, 
профессионального образования и 
дополнительного профессионального 
образования», « Педагогические 
технологии в SMART-университете». 
Диплом №740400005565, 256ч., 2019. 
ЮУрГУ (Национальный 
исследовательский университет),  ведение 
профессиональной деятельности в сфере 
преподавания физической культуры, 
«Методика преподавания физической 
культуры и инновационные подходы к 
организации учебного процесса в условиях 
реализации ФГОС». Диплом № 
74320001977, 252ч., 2019. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№5534, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 

ЮУрГИИ, 
11 лет 
(с 16.10.2012) 



Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение №5757, 
18ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение № 19086, 36ч., 
2023. 

8  Гасникова 
Анна 
Сергеевна 

Штатный. Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

Импровизация 
Производственная 
практика  
«Творческая 
практика» 
(подготовка 
концертных номеров) 

Высшее. Магнитогорская 
государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки, 
2008.  Музыкальное искусство 
эстрады. Эстрадно-джазовое 
пение.  Концертный певец, солист 
ансамбля, преподаватель. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации – отсутствует. 

ЮУрГИИ, 
1 мес. 
(с 01.09.2023) 

9  Ивлев  
Никита 
Николаевич 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
исторических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

История России Высшее. Челябинский 
государственный педагогический 
университет, 2006,  История, 
юриспруденция.  Учитель истории 
и права. 

Профессиональная переподготовка: Санкт-
Петербургский университет повышения 
квалификации и профессиональной 
переподготовки,  
«Теория и история культуры. Современные 
культурные практики».  Диплом 
предоставляет право на ведение 
профессиональной деятельности в сфере 
культурологии. Диплом № 7939, 1004ч., 
2022. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». Удостоверение 
№ 1063, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, « Коммуникативные и 
имиджевые технологии в педагогической 
деятельности (специализация: 
изобразительное искусство)». 
Удостоверение № 5382, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 

ЮУрГИИ, 
16 лет 
(с 24.09.2007) 



пользователя Интернета».  
Удостоверение №  5410, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Технологии работы с 
обучающимися с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья в 
профессиональном образовании». 
Удостоверение № 6153, 36ч., 2023. 
Российская академия образования,  
«Преподавание учебного курса истории 
России для неисторических 
специальностей и направлений подготовки, 
реализуемых в образовательных 
организациях высшего образования». 
Удостоверение № 001590, 72ч., 2023. 

10  Забигулин 
Александр  
Рашидович 

Внешний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

Чтение с листа 
Джазовый ансамбль 
Специальный 
инструмент 
Дополнительный 
инструмент  

Высшее.  Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. Чайковского, 
2011.  Инструментальное 
исполнительство. Оркестровые 
духовые и ударные инструменты.  
Концертный исполнитель, артист 
оркестра, артист ансамбля, 
преподаватель. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 

ЮУрГИИ, 
10 мес. 
(с 15.09.2022) 

11  Кучер  
Наталья 
Юрьевна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Сольфеджио 
Гармония 

Высшее. Челябинский 
государственный институт музыки 
имени П.И. Чайковского, 2008, 
Музыковедение, Музыковед, 
преподаватель. 
Аспирантура.  Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. Чайковского, 
2015, Теория и методика 
профессионального образования. 

Профессиональная переподготовка: 
Современный центр подготовки кадров, 
«Государственное и муниципальное 
управление». Диплом №1015, 500ч., 2023. 
Повышение квалификации: 
Российская академия музыки имени 
Гнесиных, «Мультимедийные учебные 
пособия в курсах преподавания 
музыкально-теоретических дисциплин». 
Удостоверение № 3980, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение №  5419, 36ч., 2020. 
Омский государственный университет им. 
Ф.М. Достоевского, « Проектное 
управление как современная 
образовательная технология и основа 
разработки проектов в вузах». 
Удостоверение № Д.8520.0865, 76ч., 2020. 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 01.09.2016) 



Современный центр подготовки кадров, 
«Цифровые компетенции в работе 
педагога». Удостоверение № 1019, 16ч., 
2023. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19100, 36ч., 
2023. 

12  Макурина 
Арина 
Сергеевна 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Инструментоведение 
Методика обучения 
игре на инструменте 

Высшее. Челябинский 
государственный институт 
искусства и культуры, 1997, 
Народное художественное 
творчество, Преподаватель 
специальных эстрадно-
оркестровых дисциплин, дирижер 
эстрадно-духового оркестра 
(ансамбля), артист оркестра 
(ансамбля). 

Профессиональная переподготовка: 
Красноярский государственный 
педагогический университет им. В.П. 
Астафьева, «Руководитель 
образовательной организации». Диплом № 
2414 00008547, 504ч., 2022. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
университет, «Цифровые компетенции в 
профессиональной педагогической 
деятельности». Удостоверение  
№ 00005897, 72ч., 2020. 
ВШГУ РАНХиГС, «Основы 
дипломатического протокола и 
международного этикета». Удостоверение 
№ 270-ПК2021/ЦКМС, 60ч., 2021. 
Магнитогорская государственная 
консерватория (академия) имени М.И. 
Глинки, «Преподавание гуманитарных 
дисциплин в ССУЗАх и вузах искусств». 
Удостоверение № 3526, 36ч., 2022. 
Южно-Уральский государственный 
университет (национальный 
исследовательский университет), «Как 
понимать иностранца: развитие 
межкультурных компетенций сотрудников 
вузов». Удостоверение №502/1307, 36ч., 
2023. 

ЮУрГИИ, 
4 года 
(с 02.09.2019) 

13  Наседкина 
Светлана 
Сергеевна 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

Иностранный язык 
(английский) 

Высшее. Челябинский 
государственный университет, 
2020. Филология. Бакалавр. 
Уральский федеральный 
университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина г. 
Екатеринбург, 2022. Филология. 
Магистр. 

Профессиональная переподготовка –  
ФГБОУ ВО «Челябинский 
государственный университет», историко-
филологический факультет, 
дополнительное профессиональное 
образование по программе «Перевод и 
межкультурная коммуникация» 
(программа переподготовки, 2019) 
Повышение квалификации – отсутствует. 

ЮУрГИИ, 
1 год 
(с 15.09.2022) 

14  Никулина Внутренний Должность – Музыкальная Высшее. Челябинский Профессиональная переподготовка – ЮУрГИИ, 



Елена 
Владимировна 

совместитель. преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

информатика государственный педагогический 
университет, 2003, Психология, 
Педагог-психолог. 
Челябинский государственный 
педагогический университет, 2004, 
Математика и информатика, 
Учитель математики и 
информатики. 

отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№ 5617, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 5816, 
18ч., 2022. 

19 лет 
(с 14.10.2004) 

15  Перминов 
Дмитрий 
Юрьевич 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
старший 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует,  
почетное звание – 
отсутствует. 

Специальный 
инструмент  
Дополнительный 
инструмент 

Высшее. Челябинская 
государственная академия 
культуры и искусств, 2007, 
Народное художественное 
творчество, Художественный 
руководитель эстрадного оркестра 
и ансамбля, преподаватель. 
Ассистентура-стажировка. 
Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. Чайковского, 
2019, Искусство музыкально-
инструментального 
исполнительства (по видам), 
Артист высшей квалификации. 
Преподаватель творческих 
дисциплин в высшей школе, 
Искусство музыкально-
инструментального 
исполнительства (по видам) (по 
виду Сольное исполнительство на 
духовых инструментах). 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№ 5624, 18ч., 2021. 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Ансамблевое 
исполнительство на духовых инструментах 
как основа профессиональной 
деятельности». Удостоверение № 3055, 
36ч., 2022. 
Сибирский государственный институт 
искусств имени Дмитрия Хворостовского, 
«Особенности преподавания ансамблевых 
дисциплин (камерный ансамбль, 
фортепианный дуэт, концертмейстерский 
класс)». Удостоверение № 1364, 36ч., 2022. 

ЮУрГИИ,  
11 лет 
(с 01.09.2012) 

16  Постовалова 
Алла Ивановна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
психологических 
наук, ученое 
звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Музыкальная 
педагогика и 
психология 
Психология и 
педагогика 

Высшее. Уральский 
государственный 
профессионально-педагогический 
университет, 1999, Социальная 
педагогика, Социальный педагог, 
психолог. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательных учреждениях». 
Удостоверение № 1160, 36ч., 2020. 
Сибирский государственный институт 
искусств имени Дмитрия Хворостовского, 

ЮУрГИИ, 
5 лет 
(с 01.10.2017) 



«Тенденции направления развития 
современного искусства». Удостоверение 
№ 876, 36ч., 2021. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19108, 36ч., 
2023 

17  Рахимова  
Майя Вильевна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
философских 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Философия Высшее. Российская академия 
театрального искусства г. Москва, 
2000, Актерское искусство, Актер. 

Профессиональная переподготовка: 
Сургутский государственный 
педагогический университет, 
«Преподаватель высшей школы».  
Диплом № 862400011424, 1080, 2014. 
Омский государственный педагогический 
университет, «Преподаватель философии в 
системе высшего образования».  
Диплом № 552401807357, 272ч., 2015. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». Удостоверение 
№ 1111, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение № 5634, 18ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 5826, 
18ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19110, 36ч., 
2023 

ЮУрГИИ, 
8 лет 
(с 01.09.2015) 

18  Риккер  
Наталья  

Внешний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 

История джазового 
исполнительского 

Высшее. Челябинский 
государственный университет, 

Профессиональная переподготовка: 
Челябинский государственный институт 

ЮУрГИИ, 
11 лет 



Геннадьевна ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

искусства 2000. Литературоведение. 
Литературовед, преподаватель. 

культуры, «Музыкальное искусство 
эстрады (Эстрадно-джазовое пение). 
Ведение профессиональной деятельности в 
сфере исполнения и преподавания 
эстрадно-джазовых дисциплин». Диплом 
ПП-I  
№ 321283, 252ч., 2019. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 5827, 
18ч., 2022. 

(с 01.09.2010) 

19  Севостьянов 
Роман 
Владимирович 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Фортепиано 
Специальный 
инструмент 

Высшее. Российская академия 
музыки имени Гнесиных г. 
Москва, 2012, Инструментальное 
исполнительство (фортепиано, 
орган), Концертный исполнитель, 
артист камерного ансамбля, 
концертмейстер, преподаватель. 
Ассистентура-стажировка. 
Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени П.И. Чайковского, 
2018, Артист высшей 
квалификации. Преподаватель 
творческих дисциплин в высшей 
школе. 

Профессиональная переподготовка: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Дирижирование 
симфоническим оркестром». Диплом № 
133, 504ч., 2022. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья». Удостоверение 
№ 1122, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№ 5440, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Современные технологии и 
методы преподавания (по видам 
инструментов: фортепиано)». 
Удостоверение  
№ 5872, 18ч., 2022. 

ЮУрГИИ, 
7 лет 
(с 01.09.2016) 
 

20  Сергиенко 
Полина 
Геннадьевна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – 

Музыкальная форма 
Основы композиции 

Высшее. Челябинский 
государственный институт музыки 
им. П.И. Чайковского, 2008, 
Композиция, Композитор, 
преподаватель. 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Дальневосточный государственный 
институт искусств, «Особенности 
организации обучения лиц с 
инвалидностью и ограниченными 

ЮУрГИИ, 
13 лет 
(с 01.09.2010) 



отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 
Лауреат 
международных 
конкурсов. 

службы при Президенте РФ, 2019, 
Государственное и муниципальное 
управление, Магистр. 

возможностями здоровья». Удостоверение 
№ 1124, 36ч., 2020. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение № 5441, 36ч., 2020. 
Саратовская государственная 
консерватория имени Л.В. Собинова, 
«Культурно-исторический контекст 
развития музыки XX-XXI веков».  
Удостоверение № 1809, 36ч., 2022. 
Современный центр подготовки кадров,  
«Цифровые компетенции в работе 
педагога». Удостоверение № 1025, 16ч., 
2023. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19116, 36ч., 
2023. 

21  Таскаева 
Анна  
Вячеславовна 

Внутренний 
совместитель 

Должность – 
профессор, ученая 
степень – доктор 
филологических 
наук, ученое 
звание – доцент, 
почетное звание – 
отсутствует. 

Иностранный язык  
(английский) 

Высшее. Челябинский 
государственный университет, 
2007.  Филология.  Филолог, 
преподаватель.  Специализация: 
Зарубежная филология. 

Профессиональная переподготовка: 
Челябинский государственный 
университет на факультете 
дополнительного образования, « Перевод и 
переводоведение (перевод в сфере 
профессиональной коммуникации).  Право 
на ведение профессиональной 
деятельности в сфере перевода в 
профессиональной коммуникации». 
Диплом  ПП-I   
№ 139004, 580ч., 2007. 
Повышение квалификации: 
Академия дополнительного 
профессионального образования, 
«Охрана труда для руководителей 
организаций, заместителей руководителей 
организаций, в том числе курирующих 
вопросы охраны труда, заместителей 
главных инженеров по охране труда, 
работодателей  - физических лиц, иных 
лиц, занимающихся предпринимательской 
деятельностью». Удостоверение  
№ 543/20, 40ч., 2020. 

ЮУрГИИ, 
 6 лет 
(с 03.02.2017) 



Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации, «Основы 
дипломатического протокола и 
международного этикета». Удостоверение 
№ 286-ПК2021/ЦКМС, 60ч., 2021. 
Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации, «Роль технологий 
социокультурной адаптации в повышении 
экспорта российского образования». 
Удостоверение № 452-ПК2021/ЦКМС, 
60ч., 2021. 
Нижегородский государственный 
лингвистический университет им. Н.А. 
Добролюбова, «Когнитивные подходы и 
решения в контексте глобальных перемен: 
язык, мышление, коммуникация». 
Удостоверение  
№ 9950, 36ч., 2021. 
Челябинский государственный 
университет, « Информационно-
коммуникационные технологии и 
электронная информационно-
образовательная среда вуза». 
Удостоверение № 17526, 72ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии инклюзивного 
высшего образования для лиц с 
инвалидностью и с ограниченными 
возможностями здоровья». Удостоверение 
№ 17672, 24ч., 2022. 
Южно-Уральский государственный 
университет (национальный 
исследовательский университет),  
«Когнитивная лингвистика в контексте 
современной науки». Удостоверение  
№ 502/1954, 18ч., 2023. 

22  Чашкин  
Сергей 
Иванович 

Внутренний 
совместитель. 

Должность – 
преподаватель, 
ученая степень – 
отсутствует, 
ученое звание –
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 
Лауреат 
Международных и 
Всероссийских 

Специальный 
инструмент 
Дополнительный 
инструмент 

Высшее. Музыкальный колледж 
Беркли, Соединенные Штаты 
Америки, 2011, Музыкально-
инструментальное искусство, 
Артист ансамбля. Артист оркестра. 
Преподаватель. Руководитель 
творческого коллектива 
(Оркестровые струнные 
инструменты). Оркестровые 
струнные инструменты. 
Уфимский государственный 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Учебно-методический центр по 
образованию и повышению квалификации 
работников культуры и искусства 
Челябинской области, «Психолого-
педагогические аспекты работы с 
учащимися с ОВЗ в условиях 
инклюзивного обучения». Удостоверение 
№ 3065, 18ч., 2020. 

ЮУрГИИ, 
4 года 
(с 02.09.2019) 



конкурсов. институт искусств имени Загира 
Исмагилова, 2022, Музыкально-
инструментальное искусство, 
Магистр. 

Челябинский государственный институт 
культуры, «Основы компьютерной 
аранжировки, записи и обработки звука». 
Удостоверение № 3365, 36ч., 2021. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Коммуникативная 
компетентность современного 
преподавателя». Удостоверение № 5855, 
18ч., 2022. 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета». Удостоверение 
№ 6134, 36ч., 2023. 

23  Широких 
Татьяна 
Николаевна 

Штатный. Должность – 
доцент, ученая 
степень – 
кандидат 
педагогических 
наук, ученое 
звание – 
отсутствует, 
почетное звание – 
отсутствует. 

История зарубежной 
музыки 
История 
отечественной 
музыки 

Высшее. Уральская 
государственная консерватория 
имени М.П. Мусоргского, 1976, 
Музыковедение, Музыковед, 
преподаватель. 

Профессиональная переподготовка – 
отсутствует. 
Повышение квалификации: 
Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. 
Чайковского, «Информационно-
коммуникационные технологии в 
образовательном процессе. Развитие 
навыков квалифицированного 
пользователя Интернета».  
Удостоверение № 5678, 18ч., 2021. 
Саратовская государственная 
консерватория имени Л.В. Собинова,  
«Культурно-исторический контекст 
развития музыки XX-XXI веков». 
Удостоверение № 1817, 36ч., 2022. 
Челябинский государственный 
университет, «Технологии работы 
преподавателя вуза с обучающимися с 
инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья в условиях 
инклюзии». Удостоверение №  19129, 36ч., 
2023 

ЮУрГИИ, 
20 лет 
(с 01.09.2003) 

 


